İleride örnekleri
geleceği üzere ahkamla ilgili bazı hadisleri duymayan Ömer, Osman ve İbn Mes’ud gibi
görüşlerine çok önem verilen meşhur sahabiler vardır ve onlar reyle içtihat yapmışlar-
dır. İçtihatla ilgili şartlar daha sonraki devirlerde ortaya çıkmıştır.

Birinci bölümde geleceği üzere İmam Şafiî (ö. 204/819), eserlerinde dolaylı bir üs-
lupla da olsa müçtehitle ilgili bazı şartlar ileri sürdüğüne göre, içtihatla ilgili şartların
tespiti onun zamanına kadar geriye götürülebilir. İlk zamanlar içtihatla ilgili şartların
sayısı az olsa da zamanla çoğalmıştır.

Bunları müçtehitte bulunması gereken şartlar bölümünde verilecek örneklerde
görmek mümkündür, burada bir örnek vermek gerekirse, Fahredddin er-Râzî (ö.
606/1209) içtihatla ilgili şartları el-Mahsul’de, Müçtehidin Şartları (Şeraitü’l-Müctehid)
başlığı altında vermiştir. 7

İçtihat şartlarının asgari müşterek noktaları olsa da farkları da vardır; mezhepten
mezhebe, usulcüden usulcüye değişmektedir; kiminde şartlar çok, kiminde azdır, ki-
minde ağır, kiminde hafiftir. Nitekim el-Gazalî (ö. 505/1111) ileride ayrıntılı bilgi gele-
ceği üzere el-Mustasfa adlı usul kitabında içtihat şartlarını kolaylaştırdığını söyler.

İçtihat şartlarının değişkenliği bir tarafa, bu şartların kimde olup olmadığını tes-
pit edecek ne bir kurum, ne de bir sistem vardır. Herkes kendi mezhebinin meşhur ol-
muş alimlerine müçtehit demiştir.

Müçtehitte bulunması gereken şartları, içtihadı delil kabul eden usulcülerin çoğu
usul kitaplarında zikretmişlerdir. Her usulcünün zikrettiği şartları vermek çalışmanın
hacmini çok aşacağından ve çok tekrarlara neden olacağından, yaşayan fıkhî mezhepleri
de dikkate alarak onlardan dokuz örnek seçeceğiz.

I. İmam Şafiî’ye (ö. 204/819) göre Müçtehitte Bulunması Gereken Şartlar

İmam Şafiî, er-Risale adlı usul kitabının İstihsan ve füru’a ait el-Ümm adlı eserinin
İptalu’l-istihsan bölümlerinde, istihsan için kıyasın terk edilmemesini belirtirken, müç-
tehitte bulunması gereken şartları, kıyas yapanın bilmesi gerekli şeyler kabilinden tavsi-
ye içerir nitelikte zikreder.

II. Hanefîlerden el-Cessas’a (ö. 370/980) Göre Müçtehitte Bulunması Gere-
ken Şartlar

Ebu Bekr er-Râzî el-Cessas, el-Fusul fi’l-Usul kitabında, “İçtihat ehli olan kimsenin
sıfatı/özelliği” bahsinde detaylı bilgi vermektedir, onları şöylece maddeleştirmek müm-
kündür:

1. Müçtehit, bütün usulü: Kitabı, mütevatir ve ahad haber yoluyla gelen sabit
sünneti, nâsihi ve mensûhu bilmelidir.

Adalet
zahirde dinî bütünlük müdür? Dinde derinlik midir? Bunlar üzerinde bir anlaşma yok-
tur. Nitekim geleceği üzere el-Bâcî, müçtehit dininde emin ve fazileti hususunda güve-
nilir biri olmalıdır, Gazali ise müçtehit adil ve vera (takva) sahibi olmalıdır demektedir.

III. Malikîlerden el-Bâcî’ye (ö. 474/1081) Göre Müçtehitte Bulunması Ge-
reken Şartlar

Ebü’l-Velid el-Bâci, İhkamu’l-Fusul fî Ahkami’l-Usul’da Müçtehidin Özelliği bah-
sinde, maddeleştirerek verirsek şu şartları ileri sürmektedir:

1. Müçtehit, akıl cihetinden delilleri yerlerine koymayı, icap yolunu, lafzın söz-
lükte ve şer’de konulduğu manayı bilmelidir.

IV. Hanbelîlerden Ebu Ya’la el-Ferra’ya (ö. 458/1066) Göre Müçtehitte
Bulunması Gereken Şartlar

Kadı Ebu Ya’la el-Ferra, el-Udde adlı fıkıh usulü kitabında müçtehitte bulunması
gereken şartları, Ahkamda taklidin kendisine haram olduğu müftünün niteliği konu-
sunda belirtmektedir. Bunlar şöylece sıralanabilir:

1.

Ebu Ya’la bu şartların arkasından şöyle demektedir: “Bu vasıfta olduğu zaman
kişinin ahkamda içtihat ile amel etmesi vacip, başkasını taklit etmesi haram olur. ” 17

Burada şunu da ilave edelim ki, Ahmed b. Hanbel’in dört yüz bin hadis bilme-
yen fakih sayılmaz dediği ve Ebu Yala’nın da bunu ihtiyata hamlettiği nakledilmiştir. 18

V. Gazalî’nin (ö. 505/1111) Kolaylaştırdım Dediği İçtihat Şartları

Gazalî, Menhul adlı usul kitabında Müçtehitlerin özelliği (Sıfatu’l-müctehidîn)
bahsinde içtihat şartlarını müftünün bilmesi gereken hususlar olarak zikretmektedir.

Yoksa Gazalî’nin kolaylık getirdim dediği şeylerin çoğunu yukarıda geçtiği üze-
re ondan çok daha önce yaşamış Hanefî usulcü Cessas ve Malikî usulcü Bâcî usul kitap-
larında müçtehitte bulunması gerekli vasıflar bahsinde tespit etmişlerdir.

VI. İmamiyye’den Allame el-Hillî’ye (ö. 726/1326) Göre Müçtehitte Bu-
lunması Gereken Şartlar

Allame el-Hillî, Mebadiu’l-Vüsul ila İlmi’l-Usul adlı kitabının “Müçtehidin Şartları”
bahsinde önce şartları tek bir cümlede toplamaktadır, o da müçtehidin şer’î deliller ile
hükümlere istidlal yapabilmesidir. Sonra bunu açmaktadır.

VII. Zeydiyye’den Allame Ahmed b. Muhammed Lokman’a (ö. 1039/1629)
Göre Müçtehitte Bulunması Gereken Şartlar

Seyyid Allame Ahmed b. Muhammed Lokman usul kitabının içtihat ve taklit bö-
lümünde, terim olarak, “İçtihat fakihin şer’î hüküm hakkında zannî bilgi elde etmek için
güç harcamasıdır” dedikten sonra fakihi, “şer’î hükümleri tafsilî delillerinden çıkarabi-
len kimse” diye tanımlar, bu kimsenin müçtehit olduğunu belirtir ve müçtehidin bilmesi
gereken ilimleri sıralar, onları maddeleştirirsek:

1250/1832), yukarıdaki delillerden
fazla olarak, müçtehidin akil baliğ olmasını, içtihat melekesine sahip olmasını ve kıyası
açıkça zikreder. Ayrıca Şevkânî, müçtehidin bilmesi gereken hadis sayısı hakkında Ah-
met b. Hanbel ve daha başkalarından gelen rivayetler ve görüşler hakkında ayrıntılı
bilgi verir. 26

VIII. İbâdiyye’den eş-Şemmâhî’ye (ö. 928/1522) Göre Müçtehitte Bulun-
ması Gereken Şartlar

Allame Ebu’l-Abbas Ahmed b. Said Abdulvahid eş-Şemmahî, fıkıh usulüne ait
Muhtasaru’l-Adl ve’l-İnsaf adlı eserinin içtihat bölümünün bu konuyla ilgili faslında şöyle
demektedir: İçtihat, hakkında Kitap, sünnet ve eserde hüküm bulunmayan olay hakkın-
da caiz olur.